AARATI phenomena.

ARATI ΦΑΙΝΟΜΕΝΩΝ, FRAGMENTVM, GERMANICO CAESARE INTEPRETE.

Oelum circulis quinq; distinguitur, quorū duo extremi maxime frigidī, australis humillimus, & aquilonus excellissimus. His utrinque proximi duos paralleli uocantur, ut ita dixerim, æque distātes, ideo tropicus unus solstitialis, alter hybernus, per quem sol transiens ac tenēs octauam partem Capricorni, solstitium hybernū facit, alter æstiuus, per quem sol transiens ac tenens octauam partem cancri, solstitium æstiuū facit. Medius est æquinoctialis, qui octauam partem arietis tenens æquinoctium uernum facit, octaua libe, autumnale constituit. Ut circuli in cœlo, ita zonæ in terra uocantur, inhabitabiles frigidī circuli sunt ob rigorem, quod ab his longissime sol abest. Sub torrido quidam habitare putāt Aethiopiæ maximam partem: item plurimas insulas maris rubri, aliosq; uertices eminentiasq; terrarū nostris ampliores, sub tropicis habitare nulli dubium est. Noster solstitialis æstiuus est excelsus atq; arduus. Diuisi autem sunt à nobis circulo æquinoctiali, qui antichthones nominātur, & uidētur humiles atq; depressi, qui antipodes infra sunt, quod ut esse uideatur efficiunt flexus obliquitatesq; terrarum, quas antichthones & antistocheæ & antisceptæ inhabitare dicuntur. Incipit autē signifer non ab extremo circulo, nec ad extremum extenditur, sed ab intimo tropico australi brumaliq; eodem per æquinoctialem ad summū solstitialē, eundemq; æstiuale per mediū in his longitudo latitudinisq; porrectus, obliquæ circuli signiferi partes, cccxv. signa xii. partium sigla tricenarum. Quorum quædam minora, quædam ampliora & populo canophora dicuntur, sed compensatio quinq; partibus creditur applicati, ut sint omnes signiferi partes cccxv. Horum incipientia ab ariete, alia sunt masculorum naturalibus, alia fœminarū. Item quartum quoq; eorum aut tropicum, aut solidum, aut deforme, incipiet dinumeratio ab ariete: signa tropicorum duo sunt æquinoctialia, aries & libra, duo solstitialia, capricornus & cancer. Tropicis maxima solida anteposita his deformia.

Hic est stellarū ordo, utrorumq; circuloꝝ, septentriones duplices ad austrū uertuntur figura auersis caudis in uicem sibi aduersantes, inter quas obliquus dilabitur draco. Sub unius namq; pede est serpentarius, cuius serpentarii pedes attingunt frontem scorpionis: à latere autē retro stat custos, sub pedibus quidē eius uirgo habens igneam in manibus spicā. Retrorsus uero uestigiis eius adiacens leo, medio æstiuo solstitio cancer & gemini. Genua autē agitatoris caput gemini attingunt, pedes autē eius tauri cornibus iunguntur, cuius hœduli desuper obtinēt locū septentrionis. Habet autē septentrio à dextris iuxta coronā desuper serpētem in manibus Serpētarii, & eum qui in geniculo stat, & sinistro pede septentrionalis draconis uerticem calcans unum brachiū libræ, alterum dans coronæ. Nam ad minoris septentrionis ultimus pes Cephei continetur, cygnū manu dextra apprehendens, super cuius alas equus extendit pedem, & super equum Aquarius extollitur, iuxta quē capricornus est. Sub Aquarii pedibus piscis magnus austrinus, ante Cepheum Cassiopeia, & à dorso agitatoris Perseus pedem extēdit, super Persei caput Cassiopeia pedibus properare uidetur. Inter cygnū igitur & eum qui in geniculo stat, lyta constituitur. In quorum medio desuper ab oriēte delphinus cognoscitur, sub cuius cauda est aquila, in proximo habens serpentarium. Sed iam de aquilonio circulo distū est, nunc ad australem ordinem properemus.

Sub aculeo scorpionis sacrariū constitutū est, sub corpore eius anteriora Centauri uidentur, in quo est bestia, cōspicitur & Sagittarii pes summus ex alia parte sub australi circulo prope centauri membra hydræ cauda, & cornus ad genua uirginis urna est posita à sinistris Orionis, qui & incola, fluuius qui & Padus, necnō & Eridanus sub pedibus Orionis, qui & incola dicitur, lepus splendida effigie conspicitur, retrorsum uero à pedibus

pedibus eius canis splendida refulget, post cuius caudā nauis cōstituta est, ad tauri pedē protendit manū, Orion pedibus gemini appropinquat: anticanis super caput arietis, nō longe ab Andromedæ pedibus triangulus positus est. Sub ariete & piscibus cetus, con- nexio uero piscium communem habet stellam.

ARATI PHÆNOMENA, GER-
manico Cæsare interprete.

Bloue principium magno deduxit Aratus
Carminis, at nobis genitor tu maximus autor,
Te ueneror, tibi sacra fero, doctiq; laboris
Primitias, probat ipse Deum rectorq; fatorq;.

Quantum etenim possint anni certissima signa,
Quā sol atdentem canctum rapidissimus ambit,
Diuerfasq; secat metas gelidi capricorni.
Quæ ue aries & libra æquant diuortia lucis.
Si non parata quies te præside puppibus æquor,
Cultorū q; daret terras, procul arua silerent.
Nunc uocat audaces in cœlum tollere uultus,
Sideraq; & uarios cœli cognoscere motus:
Nauica quid caueat, quid titer doctus arator
Quando ratem uentis, aut credat semina terris.
Hæc ego dum lætis cogor prædicere multis,
Pax tua, tuq; adsis nato numenq; secundes.

Quæritur cur à Ioue incepit & nō à musis: ut Homero conueniens magis hoc exi-
stimauit principiū Phænomenis, uti Iouem inuocaret, quod ipsoꝝ carminum
origo est Iuppiter: non solus aut ita cœpisse uidetur Aratus, sed & Crates comicus à Vesta
incipiens & profari carmina. Sophron in Mimo, qui nuncius inscribitur, à Vesta inci-
piens: omnes inuocant Iouē omniū principē. Sed queritur cuius Iouis meminerit, utru-
ne fabulosi, an naturalis: Et philosophi quidē plurimi naturalis aiunt eum Iouis memi-
nisse. Sed Crates ait Iouem dictū cœlū. Inuocatu uero merito, quia in aëre & æthere sunt
sidera, & Homerū dixisse Iouem in aliqua parte cœlū, & ipse Aratus, cum dicit Herodo-
tus Iouem dictū aëra & Crates quidē eiusdem est opinionis, testemq; esse Philonem co-
micum dicit. Hoc aut constat & ipsum dicere. Nam quia nihil aliud est uox quàm per-
cussus aër, uidetur conuenienter dixisse, quæ rei præstat autoritatē, plenas Ioue uias refe-
rens, & omnis hominū conuentus, nihil eorū quæ in terra sunt, sine aëre est, ratione etiā
cuius omnes usum desideramus. Nam cuncti mortales ostendūt usum suspitio, et cum
uiuimus aëre indigemus. At quod ait, dextra monstrat, ad auguria pertinet auium, pro-
pter quod & Stoici Iouem esse affirmāt, qui per materiā manat spiritus, & similis est no-
stræ animæ. Zenodotus aut Aetolus & Diodorus aiunt, nec ad fabulosū Iouis sufficere
eiusdem opinionē, esse enim talem causam Iouis, & conuenire omnes uias eo confer-
tas, quas tanquā loco eius describit. Dicendo aut, etiam genus, ostendit animæ immor-
talitatem, Bene propterea quod ait, nouerat enim uirtuti aliquid æmulū futurum. Deo
igitur aduersus delicata lenem esse est, quoniā omniū parens affirmatur, & non solum
hominum, sed etiam deorum.